
Determina n. APPA / 1375 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 744/2023                          

 
DETERMINA  N°  1375 /  APPA /  2023  DEL 05/12/2023 

OGGETTO 

Integrazione somme per liquidazione onorario per avvenuta redazione 
della relazione geologica e relative prove geognostiche relativamente alla 
costruzione di una pensilina in metallo nell’area esterna alla sede degli 
uffici di Isola del Gran Sasso. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la nota prot. 0005363 del 16 maggio 2023 mediante la quale il Presidente dell’Ente, ha 
provveduto a nominare la funzionaria dell’Ente, Avv. Elsa Olivieri, Direttore facente 
funzioni fino alla nomina del nuovo Direttore; 

VISTA la Delibera n. 42 del 23 dicembre 2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2023”; 

VISTO il Decreto n° 34126 del 25.11.2019 mediante il quale il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare  - ora Ministero dell’ambiente e della Sicurezza 
Energetica- ha concesso, a questo Ente Parco, il finanziamento di € 4.224.997,60 per la 
realizzazione delle proposte progettuali – trasmesse dall’Ente con nota prot. 2019-
0009387 del 26 luglio 2019 tra cui gli interventi di efficientamento energetico di parte del 
patrimonio immobiliare nelle disponibilità dell’Ente; 

PRESO ATTO che nell’ambito degli interventi afferenti alla Tipologia II “Efficientamento di parte del 
patrimonio immobiliare nelle disponibilità del Parco” figura anche l’edificio sede degli uffici 
dell’Ente siti in Isola del Gran Sasso; 

RICHIAMATA la Determina n° 77/APPA/2021 del 4 febbraio 2021 pubblicata all’Albo Pretorio on line con 
il n° 41/2021 mediante la quale, previo esperimento della procedura telematica aperta, il 
servizio di  redazione della diagnosi energetica, progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione dei lavori, misura contabilità e collaudo e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione per l’intervento di “Efficientamento energetico delle 
strutture dell’ente site in Assergi di L’Aquila, Isola del Gran Sasso capoluogo, Farindola 
capoluogo, Arischia di L’Aquila, Senarica di Fano Adriano, Paladini di Crognaleto, 
Barisciano e San Pietro di Isola del Gran Sasso” l’incarco è stato aggiudicato all’operatore 
economico “Studio Ingegneria” di L’aquila, capogruppo Ing. Manuela Villacroce del RTI 
costituito tra, oltre la stessa Villacroce, Arch. Marco Morante, Ing. Giuseppe Marcotullio, 
Ing. Maura Scarcella, Ing. Andrea Cinocca e Ing. Grazia Conti, mediante la quale, previo 
esperimento della procedura telematica aperta, il servizio di  redazione della diagnosi; 

PRESO ATTO che, il progetto definitivo, redatto dai tecnici incaricati prevede, tra le varie opere da 
eseguirsi, la costruzione di una pensilina in metallo, a copertura dell’area parcheggio 



Determina n. APPA / 1375 pagina 2 di 3  

esistente nell’area esterna della sede di isola del Gran Sasso, per l’alloggiamento dei 
pannelli fotovoltaici; 

CONSIDERTATO che le lavorazioni suddette sono soggette al deposito presso gli Uffici del Genio Civile ai 
fini dell’ottenimento dell’autorizzazione sismica; 

RICHIAMATA la Determina n° 1010/APPA/2023 del 27 settembre 2023 mediante la quale è stato 
affidato al Geologo Mauro Manetta l’incarico professionale per la redazione della 
relazione geologica e relative indagini geognostiche per la realizzazione di una pensilina 
in metallo nell’area esterna della sede di Isola del Gran Sasso con tetto fotovoltaico; 

VISTA l’istruttoria tecnica del Responsabile del Procedimento, allegata alla presente, da cui si 
evince che, che in sede di impegno delle somme è stato commesso un errore materiale 
nel calcolo dell’IVA sull’onorario e che si rende necessario impegnare la ulteriore somma 
di € 31,70 utile al saldo delle spettanze dovute al Dr. Mauro Manetta; 

RITENUTO  opportuno procedere all’integrazione della somma di € 31,70 utile alla liquidazione 
dell’importo complessivamente dovuto per il servizio affidato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e, specificatamente il  capitolo 11040 che presenta la 
sufficiente disponibilità;     

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di impegnare, sul capitolo 11040 la somma di € 31,70 ad integrazione dell’impegno n° 31049 assunto 
sullo stesso capitolo 11040 con la richiamata Determina n° 1010/APPA/2023 del 27 settembre 2023 
pubblicata all’Albo Pretorio on line con il n° 563/2023; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     06/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 1375 pagina 3 di 3  

06/12/2023 31139 
101.2.1.1.11040 

31,70 

 


